
quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Resolução

Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS UAUÁ- BA 
(Instituído pela Lei Municipal n• 574, de 15 de dezembro de 2016) 

RESOLUÇÃQ N° 002/2021 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei Municipal n° 574 de 15 de dezembro de 2016, e conforme deliberações 

registradas em Ata da Reunião Ordinária n° 002/2021 , realizada em 11 de janeiro de 2021, 

RESOLVE: 

Artigo 1°- APROVAR, a reprogramação dos saldos das contas do Fundo Municipal de 

Assistência Social de recursos recebidos pelo Governo Federal e Governo Estadual no exercício 

de 2020, para o exercício 2021, conforme tabela abaixo: 

217786 

212199 

215252 

225215 

225207 

225193 

212164 

212172 

212180 

212148 

212156 

212296 

217948 

21793x 

217956 

109460 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

1291-2 

Conta 
Saldo em Recursos recebidos em 

Recursos Gastos Saldo em 31/12/2020 
31/12/2019 2020 

BL MAC FNAS R$ 39.683,47 R$ 106.619,37 R$ 103.935,66 R$ 

BL PSB FNAS R$ 23.861,36 R$ 744.150,45 R$ 742.985,06 R$ 

CRIANÇA FELIZ R$ 28.325,87 R$ 217.252,00 R$ 208.914,45 R$ 

COVIDEPI R$ - R$ 49.350,00 R$ 49.320,98 R$ 

COVIDALI R$ - R$ 52.440,00 R$ 49.319,64 R$ 

COVIDACO R$ - R$ 2.400,00 R$ 1.747,76 R$ 

BL GBF FNAS R$ 31.682,44 R$ 191.787,32 R$ 180.932,36 R$ 

BL GSUAS FNAS R$ 10.909,51 R$ - R$ - R$ 

BL PSEEMC FNAS R$ - R$ - R$ - R$ 

ACESUASTRAB R$ 443,75 R$ - R$ - R$ 

APREDECNEAS R$ 260,24 R$ - R$ - R$ 

BPC ESCOLA R$ 352,56 R$ - R$ - R$ 

BENEFICIOS EVENTUAIS R$ - R$ 7.760,00 R$ 5.749,98 R$ 

PROTEÇÃO SOCIAL 
R$ - R$ 44.460,00 R$ 35.965,77 R$ 

ESPECIAL 

PROTEÇÃO SOCIAL 
R$ - R$ 53.860,00 R$ 53.360,60 R$ 

BASICA 

PMU AÇÃO SOCIAL - ORO R$ - R$ - R$ - R$ 

Valor Total do Saldo a Reprogramar 

SALDOS DAS CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2020 DESTINADO A 

REPROGRAMAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 

2.683,71 

1.165,39 

8.337,55 

29,02 

3.120,36 

652,24 

10.854,96 

0,93 

-
445,94 

261,52 

354,30 

2.010,02 

8.493,44 

499,40 

452,86 

R$ 39.361,64 

PROGRAMAÇÃO PARA DESTINAÇÃO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS EM 

CONTA. 

Os recursos de exercício de 2020 disponiveis em 31112/2020 provenientes do Programa Bolsa 

Família e do Cadastro Único no valor de R$ 10.854,96 (dez mil oitocentos e cinquenta e 

quatro reais e noventa e seis centavos), serão aplicados no programa bolsa família. 

Conforme tabela a seguir: 

Despesa Programada Discriminação das Ações Percentual Valor em R$ 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3727EA17A5DC679F3A71C66B38D5ACC



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS UAUÁ- BA 
(Instituído pela Lei Municipal n• 574, de 15 de dezembro de 2016) 

Serviço De Terceiros Contratação de Prpfissionais 

Pessoa Física/Jurídica para ministrar oficinas, 27,7% 3.006,82 

palestras e capacitação. 

Despesas de material de 22,3% 2.420,65 

expediente 

Despesas De Custeio Aquisição de matérias de 50% 5.427,48 

informática. 

Os recursos de exercício de 2020 disponíveis em 31/1 2/2020 provenientes do COVID 

ALIMENTO no valor de R$ 3. 120,36 (três mil cento e vinte e seis reais e trinta e seis centavos), 

serão aplicados em entregas de cestas para famíl ias cadastradas no CADúnico. 

Conforme tabela a seguir: 

Despesa Discriminação das Percentual Valor em R$ 

Programada Ações 

Despesas De Custeio Aquisição de gêneros 100% 3.120,36 

alimentícios 

Os recursos de exercício de 2020 disponíveis em 31/12/2020 provenientes do BLOCO DA 

GESTÃO DO SUAS no valor de R$ 1.1 65,39 (um mil cento e sessenta e cinco reais e trinta e 

nove centavos), serão aplicados conforme tabela a seguir: 

Despesa Discriminação das Percentual Valor em R$ 

Programada Ações 

Despesas De Custeio Material de 100% 1.165,39 

expediente .. 
Os recursos de exercício de 2020 disponíveis em 31 / 12/2020 provenientes do BLOCO DA 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA no valor de R$ 3.183, 11 (três mil cento e oitenta e três reais 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3727EA17A5DC679F3A71C66B38D5ACC



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS UAUÁ- BA 
(Instituido pela Lei Municipal n• 574, de 15 de dezembro de 2016) 

e setenta e onze centavos) referente as contas 21778-6 e 21795-6, serão aplicados em custeio 

das atividades para crianças adolescentes, idosos e famílias vinculadas ao CRAS. 

Conforme tabela a seguir: 

Despesa Programada Discriminação das Ações Percentual Valor em R$ 

Despesas de material de 20% 636,62 

expediente 

Aq uisição de gêneros 30% 954,93 

alimentícios para atender as 

Despesas De Custeio necessidades do 

desenvolvimento do CRAS 

Aquisição de material de 50% 1591 ,55 

informática. 

Os recursos de exercício de 2020 disponíveis em 31112/2020 provenientes do PROGRAMA 

CRIANÇA FELIZ no valor de R$ 8.337,55 (oito mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 

e cinco centavos), serão aplicados em custeio das atividades do programa criança feliz 

Conforme tabela a seguir: 

Despesa Programada Discriminação das Ações Percentual Valor em R$ 

Aquisição de materiais 

educativos e informativos para 90% 7.428,55 

o desenvolvimento das 

Despesas De Custeio atividades 

Aquisição de matérias de 833,75 

expediente. 10% 

Os recursos de exercício de 2020 disponíveis em 31/12/2020 provenientes do BLOCO DA 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL no valor de R$ 8.493,44 (oito mil quatrocentos e noventa 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3727EA17A5DC679F3A71C66B38D5ACC



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS UAUÁ- BA 
(Instituído pela Lei Municipal n° 574, de 15 de dezembro de 2016) 

e três reais e quarenta e quatro centavos), serão aplicados em custeio das atividades do programa 
• 

PAEFI. 

Conforme tabela a seguir: 

Despesa Programada Discriminaç.ão das Ações Percentual Valor em R$ 

Pagamento de funcionários 

temporários. 64% 5.435,80 

Despesas De Custeio Aquisição de matérias de 3.057,63 

expediente. 36% 

Os recursos de exercício de 2020 disponíveis em 31112/2020 provenientes do PROGRAMA 

BENEFICIOS EVENTUAIS no valor de R$ 2.010,00 (dois mil e dez reais), serão aplicados 

em custeio das atividades do programa beneficios eventuais. 

Conforme tabela a seguir: 

Despesa Programada Discriminação das Ações 

Aquisição de Urnas 

Despesas De Custeio Funerárias e serviços 

funerário. 

Artigo 2° - Esta Resolução entrará em vigor nesta data. 

Uauá - Bahia, 11 de janeiro de 2021. 

Percentual 

100% 

João B ~GOÇatves di'silva 
residente do CMA 

Marlene Ribeiro Cardoso 

Valor em R$ 

2.010,00 

Secretaria Munic ai de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3727EA17A5DC679F3A71C66B38D5ACC


		2021-02-11T15:46:54-0300




